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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 32/2024   

pro týden:  
2. 9. 2024 – 8. 9. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

BĚHEM TOHOTO TÝDNE BUDE PROBÍHAT VÝVOZ SEPTIKŮ 
Vážení občané, 
firma Číma s.r.o připravila pro naši obec opět po roce akci na vývoz septiků a žump. Jedná 

se o sdílený vývoz. Kdy je zvýhodněná doprava a každý zaplatí svůj obsah žumpy či 

septiku zvlášť fakturou. 

 
V úterý 3. a ve středu 4. září 2024. 

 
Velkoobjemová cisterna na splašky bude podle seznamu objíždět naši obec. 

Obsluze bude pomáhat obecní zaměstnanec. 

 
V případě, že máte o takový vývoz zájem,  
pošlete sms na číslo 606 688 277  
(nezapomeňte přidat jméno a čp. domu).  
PROSÍME O NAHLÁŠENÍ VAŠEHO VÝVOZU VČAS, ABY NEDOCHÁZELO KE ZBYTEČNÝM KOMPLIKACÍM! 

 
Na základě velmi dobré zkušenosti s OÚ Loužnice a sdíleným vývozem v minulých letech můžeme tuto 
službu doporučit. 
V případě dalších informací se podívejte zde: 
https://www.cimaliberec.cz/sluzby/likvidace-odpadu-fekalie-septik-zumpa-cistirna   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.cimaliberec.cz/sluzby/likvidace-odpadu-fekalie-septik-zumpa-cistirna
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZAČÍNÁ ŠKOLA 
Letošní letní prázdniny utekly jako voda a opět dětem začínají školní povinnosti. 

• Co je čeká v dalším školním roce? 
• Začátek školního roku: pondělí 2. 9. 2024 
• Podzimní prázdniny: úterý 29. října a středu 30. října 2024 

• Vánoční prázdniny: od pondělí 23. prosince 2024 a končí v pátek 3. ledna 2025.  
• Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2025. 
• Pololetní prázdniny: pátek 31. ledna 2025 
• Jarní prázdniny: od 3. 3. - 9. 3. 2025 – Okres Jablonec nad Nisou 
• Velikonoční prázdniny:  čtvrtek 17. dubna 2025 
• Konec školního roku: v pátek 27. června 2025 - slavnostní rozdání vysvědčení 
• Hlavní prázdniny: od 28. června 2025 do 31. srpna 2025. 

PŘEJEME DĚTEM PĚKNÝ VSTUP DO DALŠÍHO ŠKOLNÍHO ROKU. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ŠKOLA ZÁSADA 
Vážení rodiče, milí žáci, 
v pondělí 2. září slavnostně zahájíme nový školní rok 2024/2025 a přivítáme 
nové děti v první třídě. 
Zahájení proběhne během 1. vyučovací hodiny, tedy od 7:30 do 8:15 hodin. 
V pondělí nebude v provozu školní jídelna a školní družina. 
V úterý bude výuka ve třídách (třídnické hodiny). 
Podrobnější informace k výuce najdete u jednotlivých tříd. 
Všem žákům přejeme úspěšný vstup do nového školního roku. 
 
Mgr. Petra Veverková - ředitelka školy 
Mgr. Matěj Chvála - zástupce ředitelky 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VOLBY 2024 
Krajské volby, kde se rozhoduje o složení krajských zastupitelstev, se konají v pátek 20. a 
sobotu 21. září 2024. 
V našem okrese se zároveň ve stejný termín konají volby do Senátu. V případě druhého 
kola senátních voleb bude termín v pátek 27. a sobotu 28. září 2024. 
 

➢ Volby do krajských zastupitelstev a do Senátu: v pátek 20. a sobotu 21. září 2024. 
➢ II. kolo voleb do Senátu: pátek 27. a sobotu 28. září 2024. 

 
Volby v naší obci probíhají v budově Obecního úřadu v I. patře, Loužnice čp. 58. 
V případě, že se volič z různých, zejména zdravotních, důvodů nemůže do volební místnosti dostavit. V takových případech 
probíhá hlasování do přenosné volební schránky, se kterou se za voličem vydávají 2 členové okrskové volební komise. Pokud 
budete potřebovat hlasovat do přenosné volební schránky, stačí zavolat na telefonní číslo: Jana Matěásková, místopředseda 
volební komise: 606 688 277. Veškeré informace ohledně voleb najdete na úřední desce obce Loužnice: 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
 

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
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SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 7.9.2024 od 11:10 do 11:20 

před Obecním úřadem v Loužnici 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-568cs.html
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si zvykáme na to, že si můžeme nakoupit i v podvečer a 

o víkendu.  

Také pro svoje domácí zvířecí miláčky zde nakoupíte a vyberete z velkého sortimentu. 

K zakoupení zde najdete hračky pro děti i gumovou letní obuv pro všechny generace. 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, nebojte se a řekněte si o něj! 

Možností je také posezení před prodejnou. 

Dalším doplňujícím sortimentem jsou pochoutky z Ukrajiny, vynikající kečupy, sušené 

ryby, zmrzliny. 

Pro děti zde můžete nakoupit také hračky. 

 

Novinkou je stáčené víno z Moravy. Čerstvé chlebíčky, zákusky a dorty. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

AUTO KELLY LIBEREC  
přijme skladníka na pobočku Dr.M.Horákové 

Volat na tel:  
724 625 703  
Po-Pá 8-15 hod 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------- 
 

KITL 
Hledáme šikovnou a 
spolehlivou paní, která 
bude mít na starosti 
úklid na naší jablonecké 
provozovně na adrese 
Pasířská 60.  
Úklid by probíhal 
pravidelně v úterý a ve 
čtvrtek v čase 6:30 - 
10:30 
Nabízíme smlouvu na 

DPP s odměnou 130,- Kč/h.  
Nástup možný ihned. 
Kontaktovat nás můžete na emailu: prace@kitl.cz nebo 
osobně na prodejně.  
Detaily o pracovní pozici najdete zde https://www.kitl.cz/o-
nas/kariera/uklizecka-kitl/  
Těšíme se na Vás! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hledám dělníky, pomocníky, 
brigádníky, přidavače.  
 
Možnost i s bydlením.  
 
Tel: 608 155 009 
 
 
 
 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------- 
 
MĚSTO TANVALD 
přijme technického 
pracovníka do odboru 
rozvoje 
a komunálních věcí MěÚ. 
Místo výkonu práce: 
Městský úřad Tanvald, 
Palackého 359. 
Pracovní náplň: 

Zajišťování a organizace údržby komunálního majetku a 
městské zeleně. Plnění dílčích úkolů při realizaci investičních 
akcí a velkých oprav ve městě. 
https://www.tanvald.cz/  
 
 

 
 
 

mailto:prace@kitl.cz
https://www.kitl.cz/o-nas/kariera/uklizecka-kitl/
https://www.kitl.cz/o-nas/kariera/uklizecka-kitl/
https://www.tanvald.cz/
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ZE SVĚTA 
RADČICE 
V sousední obci Radčice probíhalo celý uplynulý týden soustředění British Army Airsoft Group. 
Na týden si pronajali sokolovnu. V okolí obce ve dne i v noci se zde pohybovala parta nadšenců a v sobotu dětem i 
mládežníkům ukázali, jak pořádně makat při akci Rozloučení s létem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.britisharmyairsoftgroupzs.cz/ 
 
 

https://www.facebook.com/BAAGZS  
 
 
 

https://www.britisharmyairsoftgroupzs.cz/
https://www.facebook.com/BAAGZS
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LIBERECKÝ KRAJ 
Liberecký kraj se rozhodl investovat milion korun do výstavby 
pachových ohradníků, aby zabránil šíření afrického moru prasat. 
Opatření, které navrhla Státní veterinární správa, má zpomalit 
migraci nakažených zvířat a ochránit region před touto 
nebezpečnou nákazou. 
Vystavět na území kraje pachové ohradníky kvůli rozšíření afrického 
moru prasat do dalších oblastí regionu navrhla Státní veterinární 
správa. Vyrostou ještě letos na místě křížení silnice I/13 se silnicí 
II/270 a dále budou pokračovat podél ní až ke státní hranici České 
republiky s Německem v Petrovicích. Jedním milionem korun 
podpoří jejich výstavbu Liberecký kraj. Rozhodli o tom krajští 

zastupitelé. „V současné době v Libereckém kraji dochází stále k postupu šíření afrického moru prasat způsobeného migrací 
volně žijících prasat. Abychom zastavili nebo alespoň zpomalili rychlost šíření této nebezpečné nákazy, podpořili jsme jedním 
milionem korun výstavbu pachových ohradníků. Toto opatření vzniklo ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství a Krajskou 
veterinární správou,“ uvedl Václav Židek, krajský radní pro resort životního prostředí a zemědělství. První případ afrického 
moru prasat v České republice byl potvrzen 1. prosince 2022. Jednalo se o sele prasete divokého, které bylo nalezené 
uhynulé na katastru Jindřichovic pod Smrkem. 
 

DRŽKOV 
Policisté během víkendové akce v Libereckém kraji měřili rychlost 
motorových vozidel a odhalili řadu přestupků. Nejzávažnějším 
případem byl motocyklista z ciziny, který v obci Držkov překročil 
povolenou rychlost o více než dvojnásobek. Celkem bylo 
zkontrolováno téměř sto řidičů, z nichž většina překročila povolenou 
rychlost. Policisté při celokrajské víkendové akci měřili rychlost 
motorových vozidel v obcích i mimo ně. Smutným rekordmanem se 
stal motocyklista z ciziny. Tomu v Držkově na Jablonecku naměřili 
rychlost 105 kilometrů v hodině. Na místě přišel o řidičský průkaz a 
policisté mu zakázali další jízdu. „Případné vymáhání pokuty by bylo 
spojeno s nepřiměřenými náklady či by nebylo vůbec možné, 

policisté mu uložili kauci, kterou u něj i vybrali. Následně celou věc i s jeho zadrženým řidičským průkazem oznámili 
příslušnému správnímu úřadu a samozřejmě mu zakázali další jízdu,“ potvrdila mluvčí krajské policie Dagmar Sochorová. 
Celkem policisté při akci zkontrolovali téměř stovku řidičů, jejich vozidel i motocyklů. Třiašedesát z nich na různých místech v 
kraji překročilo povolenou rychlost. Kromě výše popsaného přestupku všechny ostatní policisté vyřešili na místě uložením 
blokové pokuty. Policisté zjistili i další přestupky kontrolovaných řidičů, a to například nedání přednosti v jízdě, nesprávný 

způsob jízdy, nepoužití bezpečnostních pásů i držení hovorového zařízení. U jednoho řidiče motorových vozidel také odhalili 
požití omamných a psychotropních látek. Pod vlivem alkoholu nebyl z kontrolovaných řidičů motorových vozidel žádný. 
 

HARRACHOV 
Policisté získávají nová kontrolní místa na silnici I/10, přičemž jedno z 
nich právě vzniká v Harrachově. Nové stanoviště umožní efektivnější 
vážení a kontrolu nákladních automobilů, což přispěje k bezpečnosti a 
plynulosti dopravy. Dokončení je plánováno na prosinec tohoto roku. 
V rámci stavby vybuduje státní podnik Ředitelství silnic a dálnic nové 
kontrolní místo pro vážení a kontrolu nákladních automobilů s 
odstavem pro 5 tahačů s návěsem. Součástí je i instalace osvětlení a 
oplocení areálu a doplnění dopravní značení na silnici I/10. Podnětem 
pro vybudování stanoviště byl požadavek Policie ČR. „Práce budou 
probíhat za minimálního dopravního omezení. Zprovoznit plánujeme v 
prosinci tohoto roku,“ poznamenala mluvčí ŘSD pro Severní Čechy 
Dana Zikešová. Stavbu provádí společnost EUROVIA CZ a. s. za 

cenovou nabídkou 9,669 milionu korun bez DPH. Podobné místo vzniklo na silnici I/10 v úseku mezi Líšným a Malou Skálou. 

Kontrolní místa slouží pro běžnou kontrolu dokladů, statické vážení vozidel, kontrolu nákladu, technickou kontrolu vozidla, 
rentgenovou kontrolu nákladu a další činnosti policie a celní správy. 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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ZÁSADA 
Uplynulou sobotu za 
nádherného slunečného 
počasí proběhl již 13. 
ročník populárního 
hudebního festivalu, 
který stojí za to prožít - 
ZasTenRock. Stalo již 
tradicí, že každý rok 
ředitel festivalu Mirek 
Princ společně se svými 
spolupracovníky připraví 
akci, jejíž věhlas už 
dávno přesáhl hranice 
Libereckého kraje. I 
tentokrát se mu podařilo 
vsadit na vyzkoušené a 
diváky vřele přijímanými 
skupinami, jako jsou 
kapely Roxete tribute, 
Kabát revival a liberecká 
Těla. Ty mimochodem 
získaly cenu diváka. 
Mimo to si Mirek 
přichystal třešničku v 
podobě Vildy Čoka a ne všem známým kapelám Civilní obrana a Znouzecnost. Ty určitě nezklamaly. Já osobně jsem se těšil 
na Ready Kirken, i když zde musím konstatovat, že už to bez Michala Hrůzy není úplně ono. Celkově však celkový dojem z 
festivalu je rok od roku suprovější. Za vše hovoří "vypůjčené" řádky z oficiálních stránek festivalu: „Že může být 13 šťastná, 
jste nám včera dokázali svojí účastí a atmosférou. Moc vám bando diky. Kapely předvedly super muziku a obrovský dík všem 
dobrovolníkům, kteří se starali, aby to klapalo. Děkujeme i tam nahoru za parádní počasi! Prostě bylo to skvělé a pro nás 
obrovská odměna za energii vloženou do příprav!" 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
S organizací Most k naději, který pomáhá závislým, dlouhodobě 
spolupracuje Liberecký kraj. Toto sociální zařízení má k dispozici kontaktní 
centra v České Lípě, Jablonci nad Nisou a Liberci. Mimoto v Mostu k 

naději posílají terénní pracovníky za klienty, které závislost ohrožuje. 
„Most k naději dlouhodobě v území kraje poskytuje ambulantní formou 
sociální a adiktologické služby uživatelům návykových látek a 
patologickým hráčům, dále pak osobám na počátku abstinence a 
rodinným příslušníkům či jiným blízkým osobám těch, kteří trpí závislostí," 
uvedl náměstek hejtmana pro resort sociálních věcí Petr Tulpa. Jedním z 
širokého spektra poskytovaných služeb je i testování screeningovými testy 
na přítomnost protilátek HIV, hepatitidy C a syfilis, a to včetně 
navazujícího poradenství. Aktivity využívají nejen pravidelní klienti služby 
Most k naději, ale například provozovatelé tetovacích studií či cizinci. 

„Testování je u nás prováděno zdarma, k dispozici máme přehledné formuláře o právech a povinnostech klienta, například i 
v cizím jazyce, které jsou nutnou součástí před provedením vlastních úkonů dobrovolného testování klientů," dodala vedoucí 
K-centra Jana Koudelková. „Liberecký kraj zajišťuje na svém území v rámci politiky v oblasti závislostí ve spolupráci s dalšími 
partnery potřebné financování služeb, vzdělávání, informování veřejnosti, například o testování, možné výměně rizikového 
materiálu v kontaktních centrech, o nutnosti bezpečného odložení použitého materiálu do boxů Fixpoint jako prevence 
nebezpečného odhazování injekčních stříkaček a jehel na dětských hřištích, v parcích, sportovištích. Pokud se jedná o 
cizince, spolupracujeme s Centrem na podporu integrace cizinců," doplnil krajský koordinátor Aleš Lebeda. 

Veřejná osvěta o rizicích spojených s užíváním drog, vedení klientů k jejich co nejbezpečnější aplikaci a zároveň poskytování 
odborných služeb, které vedou ke snížení nejen fyzických, ale i psychických a sociálních rizik a poškození vyplývajících z 
užívání nebezpečných látek, patří mezi hlavními pilíře prevence. Touto tematikou se zabývají strategické dokumenty, jež řeší 
oblast závislostí na webových stránkách Libereckého kraje. 
 
 
  

 

https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední čísla naleznete na:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-190-35-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-573_394cs.html  
 

 
 

   
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-190-35-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-573_394cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-190-35-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-573_394cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 26. října 2024 od 19:30 hod proběhne divadelní představení souboru Divadlo V Roztocké - Jilemnice, z.s. v 

Loužnici v kulturní domě - sokolovně v Loužnici, divadelní hra od Anny Saavedravi - Kuřačky a spasitelky. 
 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Bouřka v září - sníh v prosinci. 
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu. 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý 
strom. 
Teplé září - říjen se mračí. 
Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče. 
Babí léto - léto na odchodě. 
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 

2.9. 
Na Štěpána krále je léta namále. 
 
8.9. 
Jaké počasí na Narození Panny Marie, takové potrvá čtyři neděle. 
Na panny Marie narození vlaštovek shromáždění. 
Neprší-li o Marie narození, bude suchý podzim. 
Jaké počasí na Narození Panny Marie, takové potom osm neděl 
bývá. 
Panny Marie narození, vlaštoviček rozloučení. 
Narození Panny Marie, co má studenou krev, do země se zaryje. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

          03.09.         11.09.        18.09. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 4.9. 2024 
 

Vychází: 6:12         Vychází: 7:20 
Zapadá: 19:19        Zapadá: 19:54 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
POČASÍ PODLE PŘÍRODY 

 
Změna 
počasí: 
příchod 
beránků a 
dvojitá 
vrstva 
mraků. 
 
Bude drsné 
počasí a 

bouře: ptáci létají nízko, náhlé ticho v přírodě, 
dusno a těžké mraky, dobytek je neklidný a hledá 
útulek, s předstihem oznamuje bouřku bledé a 
pichlavé slunce 
 
Bude pršet: zvuk z dálky i zblízka se jasně 
rozléhá, všechny pachy jsou více cítit (kanalizace - 
vlivem klesajícího tlaku), kolem měsíce (nebo 
Slunce) se tvoří kruh, při východu slunce se 
rozlévají červánky, tráva je ráno i večer zcela 
suchá, není rosa, za velkého parna nastane náhle 
bezvětří. 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
ZÁŘÍ 2024 
V září si, alespoň v jeho první polovině, budeme moci během celé noci 
prohlédnout všechny planety viditelné pouhým okem.  
Merkur se ocitne 5. 9. ve 4 hodiny v maximální západní elongaci, takže 
ho budeme pozorovat ráno v první polovině měsíce.  
Venuše je na obloze večer, velmi nízko nad západem.  
Mars spatříme ve druhé polovině noci, Jupiter po většinu noci kromě 
večera.  
Hlavní slovo ale bude mít v září Saturn, neboť jeho opozice se Sluncem 

nastává 8. 9. v 
6 hodin a o 
dvě hodiny 
později se pak 
Saturn ocitá 

nejblíže Zemi 
(8,658 au). Na 
obloze bude 
tedy po celou 
noc s jasností 
+0,6 mag. 
 
Merkur v 
blízkosti 

Regula spatříme ráno nad východním obzorem před konjunkcí těles, k níž 
dojde 9. 9. v 11 hodin.  
Měsíc poblíž Antara nalezneme večer 10. 9. nad jihozápadním obzorem 
po konjunkci, která se odehraje ve 13 hodin (Antares 0,81° severně).  
K zákrytu Neptunu Měsícem 18. 9. dojde bohužel pod naším obzorem ve 
dne. Seskupení Měsíce, Jupiteru, Marsu, Plejád a Aldebaranu budeme 
moci pozorovat ve dnech 23. a 24. 9. ve druhé polovině noci. Vzájemné 
konjunkce jednotlivých těles nastávají: 23. 9. v 8 hodin – Měsíc v 
konjunkci s α Tau (Aldebaran 9,95° jižně), 23. 9. ve 23 hodin – Měsíc v 

konjunkci s Jupiterem (Jupiter 5,07° jižně) a 25. 9. v 15 hodin – Měsíc v 
konjunkci s Marsem (Mars 4,05° jižně). 
 
Částečné zatmění Měsíce, které nastává 18. 9. budeme moci pozorovat 
téměř v celém průběhu ráno nad jihozápadním obzorem. 
 
Podzimní rovnodennost nastává 22. 9. ve 13 hodin 44 minut. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 3. 9. 2024 Olga Bukvicová 

 4. 9. 2024 Jaromír Udatný 

 4. 9. 2024 Monika Tilerová 
 6. 9. 2024 Michaela Šmídová 

 

 

VÝROČÍ 
2.9. 1347 – Karel IV. korunován českým králem a Blanka z Valois českou královnou. 
2.9.1666 – V Londýně začal velký požár. 
3.9. 1875 – Ferdinand Porsche, německý automobilový konstruktér 
4.9. 1890 – Při povodni byly zničeny dva oblouky Karlova mostu. 
5.9. 1723 – Karel VI. byl slavnostně korunován na českého krále. 
6.9. 1891 – Saša Rašilov starší, český herec 
7.9. 1914 – Lída Baarová, herečka  
8.9. 1919 – Meda Mládková, sběratelka umění 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

2.9. – Den chráničů zubů, Den borůvkových nanuků 

3.9. – Den mrakodrapů 

4.9. – Den divoké zvěře, Den makadamiových ořechů 

5.9. – Den pozdních příchodů, Den sýrové pizzy, Mezinárodní den charity   

6.9. - Den bez prokrastinace, Den slušného chování, Den kávové zmrzliny 

7.9. – Den salámu, Den milovníků piva 

8.9. – Den Star Treku, Den odpuštění, Den herců, Mezinárodní den gramotnosti 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
VÁLKA 
Dne 1. září 1939 začala Druhá světová válka. Tato válka byla nejstrašnější ze všech 
dosud vedených válek. Nebudu tu líčit její průběh, neb od toho jsou dějiny, ale 
zmíním se jen o událostech dotýkajících se naší obce. 

Když 1. ho září t. r. válka 
začala, přijelo odpoledne 
do obce nákladní auto, 
kryté a osobní 
s německou policií a 
hledali starostu Sokola. 
Tehdy jím byl Linka 
Miloslav z čp. 63. Dotyčný 
však nebyl doma a tím 
ušel zatčení, neb v okolí 
zatkli velmi mnoho 
sokolských a politických 

(hlavně ze strany národně socialistické) osobnosti. 
To bylo asi tak první seznámení naše s německým Gestapem, jak se zkrátka 
jmenovala německá tajná policie. 
Potom však během války přijíždělo, aneb jen projíždělo naší obcí častěji a vždy jeho 
objevení se v obci působilo na nás všechny deprimujícím dojmem, neb jeden každý 
v duchu se tázal: „Pro koho zase přijeli?“ 
 

VÝZNAM JMEN: 
2. 9. 2024 – 8. 9. 2024 

 
2.9. - ADELA (staročesky Adléta) je 
počeštěná verze starogermánského 
jména Adalheid. Vykládá se jako 
„ušlechtilá, vznešená bytost“. Další 
variantou je Adelheid a Adelaida. 
 
3.9. - BRONISLAV je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „bojující za 
slávu, chranící (branící) slávu“ nebo 
„slavný bojovník, slavný v boji“. 
 
4.9. - JINDŘIŠKA je ženské křestní 
jméno německého původu. Jedná se 
o ženský protějšek mužského jména 
Jindřich. 
 

5.9. - BORIS je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Obvykle 
je považováno za zkrácenou verzi 
jména Borislav – „proslavený bojem“, 
nebo Borimír – „bojuj se světem za 
mír“ nebo „podněcuj svět“. 
 

6.9. - BOLESLAV je mužské jméno 
slovanského původu; jeho význam je 
„více slávy“. Jde o spíše polskou 
variantu (u nás se vyskytuje převážně 
ve Slezsku) jména Václav (stejného 
významu). 
 

7.9. - REGINA (podle kalendáře 
Regína, ale krátká podoba je častější) 
je ženské křestní jméno latinského 
původu. Jeho význam je „královna“ 
nebo „vládkyně“ (z latiny). 
 

8.9. - MARIANA je ženské křestní 
jméno, které se nejčastěji hodnotí 
jako složenina jmen Maria a Anna, 
někdy se považuje i za ženskou 
podobu původem latinského 
Marianus, to znamená "náležející k 
rodu Mariů"  
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
FENYKL 
Fenykl obecný (latinsky foeniculum vulgare) léčí tlumí křeče v trávicím ústrojí, tlumí nadýmání, tlumí kašel, zvyšuje tvorbu 
mateřského mléka. Fenykl je dvou letka, někdy i trvalka. Má dužnatý kořen a až 2 m vysoký stonek, přímý, jemně rýhovaný. 
Má niťovité listy s blanitými stopkami. Žluté květy rostou v bohatých okolících. Plodem je podlouhlá dvounažka žlutošedé 
barvy. Má charakteristickou vůni a chuť. 

Užívá se především plod. K okamžité spotřebě (v kuchyni) se 
dají použít i listy. Občas se používá i kořen. 
 
Semeno se používá proti nadýmání, ke zlepšení trávení, 
proti křečím v žaludku a střevech. Fenykl zlepšuje 
tvorbu trávicích šťáv. Dále se fenykl používá do kojících 
čajů, neboť krom výše uvedeného i zvyšuje tvorbu 
mateřského mléka. Fenykl dále tlumí kašel, podporuje 
vykašlávání hlenů. Fenykl se též používá jako tonikum pro 
slezinu a ledviny a při onemocněních urogenitálního 
traktu. Zevně se fenykl používá k výplachu unavených a 
podrážděných očí. 
 
Používají se drcená semena, tedy prášek. Denní dávka je až 
10 gramů, rozdělená do tří. Dá se užívat jak čistý prášek, tak 
podrcená semena a dělat z nich nálev. Obojí lze přidávat do 

směsí. Prášek se dá též rozmíchat v mléce a vypít. V praxi se nadrtí (v hmoždíři) jedna kávová lžička, přelije se asi 2-3 dl 
vroucí vody a nechá se 10 minut vyluhovat. Užívá se 2-3 krát denně. Z celé čerstvé natě lze dělat i tinkturu, která se přidává 
do směsi žaludečních tinktur. Kořen se používá k léčení močového traktu, při močových kaméncích. K výplachům očí se 
používá dobře přefiltrovaný nálev fenyklu a světlíku (případně měsíčku) v poměru 1:1.  
 
Fenykl nemá žádné kontraindikace a užívá se i do čajů pro malé děti a kojící matky. Nesmí se však užívat příliš vysoké 
dávky, zvláště v těhotenství.  
Fenyklový nálev se užívá jako pleťová voda pro mastnou pleť. Dále jako přísada do vlasových vod k mytí vlasů. Silice 
izolované z fenyklu se dávají do zubních past, ústních vod, mýdel i vod po holení. 
Kořeny se kdysi vařily jako zelenina. Sušené stonky mají použití v provensálské kuchyni. Měkké listy a vrcholky se používají k 
ochucení salátu a jídel. Jsou výborné na balkánské a řecké sýry. Slouží jako přísada do polévek, omáček, rybích jídel. Fenykl 
má samozřejmě své upotřebení i v cukrářství i pekařství. Taktéž lzejeho aroma najít v nejrůznějších likérech. 
 
Účinky rostliny: 
nadýmání 
trávení 
křeče žaludku 
křeče střev 
tvorba trávicích šťáv 
kojení 
mateřské mléko - stimulace tvorby 
zahlenění, hleny 
kašel 
nemoci močopohlavního systému 
zrak - podrážděné, unavené oči 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

RAJČATOVÝ PROTLAK 
Připravte si zralá rajská jablíčka, která omyjte a ze kterých vykrájejte tzv. “bubáky”. Rajčata 
nakrájejte na menší kousky a vložte do hrnce, kde je vařte zhruba 20 minut do změknutí. 
Po uplynutí této doby rajčata v hrnci rozmixujte tyčovým mixérem a propasírujte je přes 
síto, abyste vzniklý rajčatový protlak zbavili slupek a zrníček. Domácí rajčatový protlak je již 
hotový. Zdá se vám, že je domácí rajčatový protlak řídký? Jednoduše jej zahustěte a to tak, 
že rajčatový protlak nalijte do hrnce a redukujte jej za stálého míchání na mírném plamenu 

až do požadované hustoty. Hustý rajčatový protlak nalijte do čistých zavařovacích sklenic, které zavíčkujte a sterilizujte 30 
minut při teplotě 80 stupňů Celsia. Po vychladnutí uchovávejte domácí rajčatový protlak na tmavém a chladném místě 
(nejlépe ve sklepě, komoře nebo lednici), kde vám vydrží až 12 měsíců. Hotový domácí rajčatový protlak můžete také 
zamrazit. Naplňte s ním postupně formičky na led, zmrazené kostky rajčatového protlaku pak přendejte do uzavíratelných 
plastových sáčků. 

 

 
DÝŇOVÝ KRÉM SE SÝREM, SLANINOU A TYMIÁNEM 
500 g očištěné dýně, 60 g slaniny vcelku, 50 g bílé cibule, 30 g čerstvě nastrouhaného sýru, 
1 l zeleninového vývaru, 1 ks šalotka, pár stroužků česneku, olivový olej, tymián, sůl. 
Pokrájejte dýni a cibuli na kostičky, zalijte olivovým olejem a pečte v troubě při 170 stupních 
asi 16-20 minut. Po upečení rozmixujte zeleninu dohladka. Krém smíchejte se zeleninovým 
vývarem a dochuťte solí. Slaninu nakrájejte na kostičky a nechte marinovat v oleji spolu s 
tymiánem, česnekem a šalotkou, pak opečte na pánvi. Polévku v talíři ozdobte opečenou 
šunkou a nastrouhaným sýrem. 

 
BYLINKOVÁ SŮL 
800 ml (objemu) bylinky (petrželka, libeček, oregano, rozmarýn, tymián…), 200 ml 
hrubozrnná sůl nejlépe mořská, růžová himalájská, papír na pečení, vhodné uzavíratelné 
dózy či sklenice. Omyté, okapané bylinky zbavíme stonků, listy vkládáme do odměrky o 
objemu 800 ml, měla by být plná. Odměříme sůl, nachystáme si 200 ml (poměr by měl být 
4:1). Do mixéru postupně nasypeme část soli spolu s částí bylinek, rozmixujeme vše na 
jemno. Na plech vyložený papírem na pečení bylinkovou sůl rozložíme, necháme proschnout 
v pokojové teplotě, což trvá cca 2 dny. Skladujeme ve sklenicích s víčky. 

 
 
PLNĚNÉ BRAMBORY 
8 kusů brambor, 200 gramů slaniny, 250 gramů mletého masa, 200 mililitrů šlehačky, 3 
stroužky česneku. 
Vařené brambory rozpůlíme a vydlabeme. Naplníme mletým masem se šlehačkou, které 
ochutíme česnekem a bylinkami. Pokryjeme anglickou slaninou posypeme sýrem a 
zapečeme. Podáváme s tatarkou a oblohou. 
 
 

 
VRSTVENÝ JABLEČNÝ KOLÁČ 
Rozpis na dva koláče o velikosti formy 24 cm: Na těsto (směs): 1 hrnek hladké mouky, 1 
hrnek krupice, 1 hrnek cukru, 1 balení prášku do pečiva, 1 balení vanilkového cukru, Na 
náplň: 12 ks středně velkých jablek, cukr na doslazení jablek (pokud jsou kyselá), skořice 
dle chuti. Ostatní: 125 g másla na nastrouhání na koláč, 2 ks koláčové formy o průměru 24 
cm, tuk na vymazání formy, mouka na vysypání formy. Omytá jablka zbavená jadřinců 
nastrouháme na drobno, osladíme je a ochutíme skořicí. Připravíme si směs na těsto; ve 
větší míse spolu promícháme suché suroviny. Obě formy na koláč vymažeme tukem, 
vysypeme moukou 
Dno forem vysypeme připravenou směsí (dáme tolik, aby dno formy nebylo vidět). Na 

budoucí základ koláčů rozprostřeme první vrstvu nastrouhaných jablek ochucených cukrem a skořicí, jablka překryjeme další 
vrstvou směsi (jablka nesmí být vidět!), opět rozprostřeme jablka, nakonec zasypeme poslední vrstvou sypké směsi 
Poslední vrstva (která po upečení nebude vidět) je z nastrouhaného, dobře vychlazeného másla, to rozprostřeme na povrch 
obou koláčů. Pečeme v troubě vyhřáté na 190 °C cca 60 minut (záleží na typu trouby) dozlatova. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

PĚSTOVÁNÍ FENYKLU A KMÍNU 
Vypěstujte si fenykl a kmín. Právě je čas na jejich setbu. 
Fenykl a kopr jsou známé nejen jako léčivé aromatické koření, které se používá do sladkých dezertů i k přípravě masa a 
zeleniny, ale velmi hezká okrasná rostlina s úžasnou vůní. 
 
Fenykl obecný a kmín se pěstují jako dvouletá rostlina. Stonky mají drobné nitkovité listy podobné kopru. Pěstují se pro 
semena, jež se suší a užívají se jako oblíbené nasládlé koření do pečení a k nakládání zeleniny, ale také v podobě odvaru 
jako čaj proti nadýmání a obecně při problémech s trávením.  
 
Zde pro představu, jak jsou tyto bylinky krásné v okrasné zahradě a rostliny se mohou použít i do květinových vazeb. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

DŮM a ZAHRADA 
 

Čas na úklid… jak sezonní věci poskládat? 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
ŠKOLA 
Začal nový školní rok a s ním i častá otázka dětí školou povinných: „proč musím do školy a kdo to vymyslel?“. 
Jak tedy vypadaly začátky školství v naší obci? 
 

A jak to bývalo v Loužnici? 
Do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě. 
Kdo chtěl umět psát a číst, musel děti posílat do školy do Držkova. Teprve roku 1810 byla 
zřízena v Zásadě první škola, která byla dřevěná a děti z Loužnice a Bratříkova do ní chodily 
do roku 1866. Prvním učitelem zde byl Josef Rydval. V Loužnici tehdy bylo ve školním věku 
37 dětí. Protože děti v zimě nemohly chodit do Zásady, museli si obce najmout pomocníky. 
Učilo se po domech, děti seděly na zemi nebo na peci. Učitel sám toho moc neuměl a podle 
toho pak vypadaly i výsledky. V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná 
jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen základní kámen, škola byla postavena 
mezi oběma obcemi (dodnes se tomuto místu říká „Stará škola) a takto sloužila do roku 
1898. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy 
neopravena. 
 V roce 1878 byla rozšířena na dvoutřídní a roku 1886 na trojtřídní. Třetí třída byla 
umístěna v Loužnici čp. 55 (zbouraný dům pod domem Krupků). Desetiletým vytrvalým 
bojem se občanům Loužnickým podařilo domoci si vlastní školy a roku 1898 byla 
odevzdána svému účelu. Budova byla postavena podle plánů stavitele Vodseďálka a stavbu 
prováděl stavitel Fišer ze Železného Brodu. Prvním učitelem byl Jan Hlaváček, proti němu 
někteří občané zvedli odpor, protože nechtěli, aby byl učitelem jejich dětí, ale bez úspěchu. 
Pan učitel Hlaváček se zasloužil o to, že se Loužnice domohla samostatné, pěkné školní 
budovy. Úspěchy lze přičíst veškerému obyvatelstvu, ale obzvláště pánům Josefu Čílovi, 
Jáchymu Linkovi a Josefu Krupkovi, kteří několikrát byli u zemské školní rady a zasloužili se 
o rychlé a příznivé vyřízení podaných žádostí. Po válce (I. světové 1918) byl ustanoven 
správcem a třídním učitelem Alois Ludvík. V roce 1914, když vypukla I. světová válka, 
nastala velká bída, protože byla zastavena sklářská výroba a muži byli odvedeni na vojnu. 
Aby se tomuto stavu odpomohlo, byl zřízen polévkový ústav pro školní děti. Správa školy 
se obrátila s prosbou o pomoc na místní spolky, školní radu a okresní školní radu, což 
vyneslo 200 Kč. Vařilo se u školnice Marie Prochové 4x týdně po 5 měsíců, od 1. prosince 
1914 do 30. dubna 1915. Cena jedné porce byla 14 halířů a později 16 halířů. Z nařízení 
tehdejších c. k. úřadů se musely na školách vyvěsit prapory v barvách rakouských i 
říšských (černá-žlutá), ve dnech vítězství rakouské nebo německé armády, nebo když měl 
monarcha narozeniny. A učitelé museli dětem vykládat význam takovéto události, ale 
hlavně jim vtloukali do hlav lásku k Rakouské 
říši a starému císaři. Prapory byly vyvěšeny v 
prvním roce války na školní budově a v 
následujících dnech: 5. prosince 1914 – dobytí 

Bělehradu, 26. května – dobytí Lvova, 7. srpna 1915 – dobytí Varšavy a 30. 
srpna dobytí Brestu Litevského. Rakousko zapojilo do svých válečných služeb 
nejen vojíny, ale i školní děti. Ve školách bylo nařízeno, že děti musely sbírat vše 
možné, zejména: ostružinové listí, kopřivy, šípky, jeřabiny, ovoce (na čaj), 
hadry, cupaninu, různé kovy. Ve škole děti zhotovovaly papírové podešve pro 
vojáky, nátepníčky a jiné věci. Byly prodávány pohlednice s obrazem jeho 
veličenstva císaře, různé brože, odznaky a vydělané peníze se posílaly úřadům 
ve prospěch války. V roce 1916, kvůli nedostatku kovů musely být zrekvírovány 

všechny zvony, tomuto nařízení se nevyhnul ani školní 
zvonek. Dne 9. března 1917 byli zatčeni Loužničtí učitelé 

Josef Midas a Alois Ludvík. Důvodem zatčení byla 
jejich účast na sokolské župní schůze v Košťálově v 

roce 1914. Na této schůzi byly dány tajné 
instrukce, jak se mají zachovat ve válečné době. 
Bohužel byl mezi nimi zrádce, který vše nahlásil 
policii.  
Dne 7. března 1930 se konala slavnostní schůze 

obecního zastupitelstva na oslavu 80. narozenin 
prezidenta T. G. Masaryka. Slavnostní proslov měl 

starosta obce řídící učitel Alois Ludvík. V této schůzi 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

bylo usneseno, aby v průčelí školy vedle desky padlým vojínům byla zasazena i deska na paměť 80. narozenin pana 
presidenta. 
Správce školy řídící učitel A. Ludvík, učitelka Věra Macounová a učitelka ručních prací Antonie Ludvíková – Fetterová, kteří 
učili po celý rok 1930. 
Kopie vysvědčení žáka Františka Vágnera z Loužnice z roku 1886 – vysvědčení vydala obecná škola Bratříkovsko – 
Loužnická. Byla to škola postavená mezi obcí Bratříkov a Loužnici, dodnes se zde říká „Stará Škola“. 
„V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen základní 
kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. V roce 
1904 byla podpálena a již nikdy neopravena.“ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 2. 9. 2024- 8. 9. 2024 /32 

KLEKÁNÍ 
Když se v Evropě objevily 
první zvony, hned našly 
uplatnění v kostelech.  
 
Jakmile se rozezněl zvon, 
lidé ustali ve svých 
činnostech a soustředili se 
na odříkávání modlitby. 
Klekání je tedy zvonění, 
které se opakovalo každý 
den třikrát – za úsvitu, v 
poledne a večer. Lidé měli 
při zvuku zvonu zanechat 
práce, pokleknout a modlit 
se modlitbu Anděl Páně. 
Tradičně se klekání zvoní po 

dobu trvání této modlitby, tedy zhruba tři minuty, a protože modlitba Anděl Páně 
sestává ze tří biblických veršů, někdy se klekání zvoní s dvojím přerušením. V době, kdy ještě nebylo rozšířené nošení 
hodinek, sloužilo také k určování času. Za ranního klekání vstávali, při poledním obědvali a u večerního posílali své děti 
spát. Starší děti večerní klekání upozorňovalo, že se mají vrátit domů. Opozdilce mohla podle pověsti v poledne odvléct 
polednice a dětem, které volně pobíhaly po vsi ještě večer po klekání hrozilo, že je „chytí Klekánice a strčí do pytle“. 
Původní verze o této strašidelné postavě však zněla, že by je zanesla do kostelíku a v něm by pak musely přečkat noc, ale 
jinak jim neublížila. Rodiče toho využívali, aby děti sehnaly večer domů. 
 
Také v Loužnici máme Klekánici, ale klekání se již u nás nezvoní. 
 

KLEKÁNICE 
Klekánice je strašidlo, co sbírá děti, které jsou ještě venku pozdě večer po tak 
zvaném klekání.  
Je spojená s večerní hodinou, kdy se zvonilo k modlitbě. Moc si strašení dospělých 
neužila, stala se totiž strašidlem zahánějícím děti domů.  
Klekánice vypadá jako žena v dlouhém hnědém plášti. Zdálky je k nerozeznání od 
člověka, ale zblízka je poznat, že je to strašidlo, protože má škaredý obličej s velkým 
nosem.  
Po tzv. „klekání" prochází několikrát vesnici tam a zpět a kontroluje, jestli není 
náhodou ještě nějaké dítě venku. Pokud nějaké dítě objeví, sebere ho a zavře do 
zvoničky. Tam ho nechá až do rána a potom ho za svítání pustí. Nikdy však Klekánice 
dítěti neublíží, jen ho straší. 
I v naší vesničce máme Klekánici, pravidelně přichází od Kostřavce. Prochází polem 
kolem Pazdrny a pak po celé vesnici.  
Jednou, když ještě pod zvoničkou byl rybník, se stala příhoda Honzíkovi Kubíků (čp. 
25) a jeho kamarádům.  
Slunce už zapadalo a od rybníka se vracel houf kluků. Když přišli stráňkou na kopec, 
uslyšeli křik tetky Kodejšové: „Jedeš, ty klekánice jedna!“ A od statku viděli běžet 
schoulenou stařenu. Oho - to bylo sousto pro kluky! Hned nohy na ramena a úprkem 
zpátky kolem rybníka ke zvoničce - jen jim bosé nohy v prachu mlaskaly!  
Když přiběhli ke zvoničce, údivem zůstali stát. Seděla tu schoulená žena, bosá, cáry z 
ní visely, vlasy měla rozcuchané, tvář popelavou a oči ohnivé. Na kluky přišel strach a 
polil je studený pot. Klekánice na ně jen zaskřípala a zmizela. Od té doby je každý 
den vidět od Kostřavce přicházet stařenu – Klekánici. 
 
 

 
 
Pohádka je z knížky Loužnické pohádky, které můžete zakoupit u paní Mimi Rogers 
nebo v Informačním centru v Železném Brodě. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

ČINNOST HOUBAŘŮ VE VELKÝCH HAMRECH v roce 2024 

Aktuální změny v srpnu 2024: 

 
    

SRPEN        SO-31.  Houbařská vycházka č. 4 

 

ZÁŘÍ       SO-21.  Houbařská vycházka č. 5            

 

ŘÍJEN       SO-05.   XXIV. Výstava hub  !!!                     

ŘÍJEN       SO-26.  Houbařská vycházka č. 6 

 

LISTOPAD          SO-30. Houbařská vycházka č. 7 jen za příznivého počasí!  

(bilancujeme a končíme sezónu) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Obecně platí: (Pozor, změna..!) 

*Houbařské vycházky v novém režimu: Sobotní sraz na náměstí ve HV odpadá!  

Houbařte individuálně, případně po vzájemné dohodě ve skupinkách, (vítáme aktivity zájemců o 

houby z řad veřejnosti).  Všichni se pak společně sejdeme  

v poledne, v Bohdalovicích, u myslivecké chaty „Na Karlově“.  

 

Buřty a dobrou náladu nezapomeňte vzít s sebou. 

*Houbařská poradna pro veřejnost: je součástí všech shora uvedených akcí i mimo ně, a je navíc 

dostupná během celého roku, při zaslání kvalitních snímků e-mailem na e-adresu: 

poradna@myko.cz či redakce.webu@myko.cz.  

Mnoho dalších dobrých rad a zkušeností z rozmanitého světa hub, houbaření a mykologie najdete 

i na spolkových stránkách České mykologické společnosti www.myko.cz. 

*Spolková vývěska/nástěnka/skříňka HVH: S každoměsíční aktualizací vás bude na městském 

náměstí informovat o zajímavostech z naší činnosti.       

*ZMĚNY v PROGRAMU 2024 JSOU VYHRAZENY, PŘÍPADNOU INFORMACI O NICH 

OBDRŽÍTE E-POŠTOU, ŠÍŘENY BUDOU ÚSTNÍM PODÁNÍM, NEBO JE UVIDÍTE VE 

SPOLKOVÉ SKŘÍŇCE HVH. 

*ZÁJEMCI o průběžné dění v HVH, pište na e-adresu ales.vit@gmail.com  

 

VÝBOR HVH-HOUBAŘI VELKÉ HAMRY 
 
 
 
 

mailto:poradna@myko.cz
http://www.myko.cz/
mailto:ales.vit@gmail.com
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Lošák (lišák) zprohýbaný). Pevná a velmi chutná houba. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lošák (nebo také lišák) zprohýbaný je výjimečný vzezřením i chutí. Nemusíte se bát, že jej zaměníte za 
různé nejedlé, či dokonce jedovaté druhy hub. Na spodní straně klobouku má totiž – bodlinky (ostny). Ani 
lupeny, ani rourky!  

V Jizerkách jej najdete od července do podzimku. Na první pohled připomíná lišku… 

• Lošák má smetanově až nažloutle vybarvený klobouk, ostny i třeň, 

• může mít i větší klobouk (ø 10 cm a roste i ve skupinách) 

• třeň je tlustý, uvnitř plný 

• dužnina pevně masitá  

• vůně a chuť syrové houby je velmi výrazná, příjemná – chuť navíc silně kořeněná. 

• Těžko jej lze zaměnit za jakoukoliv nebezpečnou houbu. 

• Praktická rada: Ostny pod kloboukem jsou křehké a drolí se. Při zaváření na sladko-kyselo se snadno 

olámou a na dně skleničky pak připomínají malé červíky.  Čerstvé očištěné lošáky před dalším zpracováním 

přelijte vroucí vodou. Celé plodnice zpružní a ostny se nelámou. 

• Lošák je široce použitelná jedlá a chutná houba. Výtečné jsou obalené v těstíčku s drceným kmínem a 

vysmažené jako řízečky. Mladé plodnice jsou chutnější. 

Text a foto P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1954 – 55 
 

Inspekce 
Okresní školní inspektor navštívil školu 29. dubna 
1955. 
 
Školní výlet 
16.6. podnikli žáci zdejší školy společně s žáky 
národní školy v Radčicích školní výlet do Českého 
ráje. 
Prohlédli si sbírky v zámku na Hrubém Rohozci, 
navštívili Trosky, prošli nejzajímavější části 
Prachovských skal, navštívili Humprecht a Kost. 
Výlet byl po všech stránkách velmi zdařilý. 
 

Zakončení školního roku 
Školní rok 1954-55 zakončen letos již 18. června, neboť již 23. 
června začínala vystoupení mládeže na I. celostátní Spartakiádě. 
 
Z 28 žáků zdejší školy prospělo 27 žáků, neprospěla jedna žákyně. 
Na střední školu v Zásadě přestupuje letos 5 žáků 5. postupného 
ročníku a 4 žáci 4. postupného ročníku, kteří budou mít v Zásadě 
samostatnou třídu pro 5. postupný ročník. 
 
Na zdejší národní škole budou proto v příštím školním roce žáci 1.-
4. postupného ročníku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 

Foto: Pohled z Hrubého Rohozce 1955 a plakát k I. Spartakiádě. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na Loužnici od Kostřavce. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školy. Bez knih nebývá učený nikdo ani ve škole.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

